
Oggetto: affidamento ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 del servizio 
di noleggio auto senza conducente - CIG Z453A3E4AF

Il Direttore Generale

Premesso che a livello aziendale sono emerse esigenze di noleggio auto senza conducente per 
spostamenti di medio raggio del personale dipendente e da parte del Team Mobilità 
Sostenibile nell’ambito del contratto di ricerca “Servizio di misura dei consumi e delle 
emissioni medie di autovetture conformi ai più recenti standard Euro in prove su strada che 
simulino condizioni di guida reali e studio del PM non-exhaust” – in ATS con il CNR STEMS 
e commissionato dall’Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale (ISPRA); 

Preso atto che attualmente il parco auto aziendale non soddisfa le esigenze espresse;

Tenuto conto che sono stati individuati i seguenti potenziali fornitori, 
UNIPOLRENTAL/ASSIPLAN - AVIS BUDGET ITALIA S.p.A. - ARVAL MID TERM
CIAORENTCAR - EUROPCAR ITALIA S.p.A. - LEASEPLAN - DGA GROUP – HERTZ
e 478 RENT, ai quali il 31 gennaio 2023 è stata mandata via pec una richiesta di offerta 
contenente le specifiche tecniche dei modelli di auto necessari, con scadenza presentazione 
offerte il 13/02/2023;

Considerato che entro la scadenza sono arrivate due offerte, AVIS BUDGET ITALIA che ha 
confermato la disponibilità di tutti i modelli richiesti tranne quello ad alimentazione a gas e 
478 RENT, che dispone solamente di 3 modelli di auto; 

Ritenuta l’offerta di AVIS BUDGET ITALIA soddisfacente rispetto alle esigenze del Team 
Mobilità Sostenibile e congrua rispetto agli importi indicati; 

Dato atto che le richieste di noleggio auto da parte del personale dipendente per esigenze di 
lavoro che non possono essere soddisfatte tramite l’utilizzo delle auto aziendali dovranno 
essere preventivamente autorizzate e saranno oggetto di specifici ordini a consuntivo a fronte 
dell’importo addebitato dal fornitore; 

Tenuto conto che in data 6 marzo u.s. sono stati avviati i controlli dei requisiti previsti dall’art. 
80 del d. lgs. n. 50/2016;

Ritenuto urgente affidare il servizio di modo da poter tempestivamente soddisfare le esigenze 
manifestate; 

Visto l’art. 8 del d. l. n. 76/2020 convertito, con modificazioni, dalla Legge 120 del 2020 che
autorizza l’esecuzione del contratto in via d’urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del
decreto legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'articolo 80
del medesimo decreto legislativo;

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 1 di 2

Determina N. 20/2023 del 15/03/2023



Visto l’art. 18 c. 2 dello Statuto aziendale e i poteri conferiti al Direttore Generale
dall’Amministratore Unico con Determina n. 85 del 26/09/2018;

Sentito il Controllo di Gestione;

Sentita l’Area Amministrazione e Finanza;

D E T E R M I N A

1) di affidare ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del d. lgs. n. 50/2016 il servizio di 
noleggio auto senza conducente alla società AVIS BUDGET ITALIA S. p. A. -
P.I. 00886991009 Viale Carmelo Bene 70 Roma per un importo massimo di € 13.000,00
+ IVA, dall’avvio del servizio fino a dicembre 2024, di cui € 8.000,00 + IVA da imputare 
sui costi del progetto del Team Mobilità Sostenibile citato in premessa; 

2) di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Responsabile pro tempore
dell’Area Gare, Acquisti e Investimenti, dott.ssa Eleonora Gonnella; 

3) di nominare Direttore esecuzione del contratto per la quota parte da imputare al progetto 
commissionato da ISPRA, l’Ing. Simone Casadei in qualità di Expert del Team Mobilità 
Sostenibile e project manager del contratto di ricerca. 

Il Direttore Generale
                                                                                          (Attilio Martinetti)

Responsabile del procedimento: Eleonora Gonnella 

Innovhub - SSI: Documento originale firmato digitalmente pag. 2 di 2

Determina N. 20/2023 del 15/03/2023


		2023-03-15T13:00:33+0100
	ATTILIO MARTINETTI




